МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

Об итогах Республиканского конкурса чтецов
«Когда мы едины, мы непобедимы» на разных языках народов

Республики Дагестан, посвященного 80-летию Победы советского народа
 в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики
Дагестан от 27 ноября 2025 года № 08/1-2-1309/25 о проведении Республиканского
конкурса чтецов «Когда мы едины, мы непобедимы» на разных языках народов
Республики Дагестан, посвященного 80-летию Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и итогового протокола заседания
жюри от 29 января 2026 года № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги Республиканского конкурса чтецов «Когда мы едины,
мы непобедимы» на разных языках народов Республики Дагестан, посвященного
80-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
(далее – Конкурс) согласно приложению к настоящему приказу.

2. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.).
обеспечить награждение:

2.1. победителей и призеров Конкурса дипломами Министерства образования
и науки Республики Дагестан установленного образца;

2.2. руководителей победителей и призеров Конкурса электронными
Благодарностями «Региональный центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (по запросу);

2.3. участников сертификатами Конкурса в электронном виде (по запросу).
3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр
образования и науки
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

Приложение
к приказу Минобрнауки РД

от «05» февраля 2026 г. №08/1-112/26

Итоги Республиканского конкурса чтецов
«Когда мы едины, мы непобедимы» на разных языках народов

Республики Дагестан, посвященного 80-летию Победы советского
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

Номинация:
«Стихотворение (или отрывок) советских и российских авторов,

посвященное Великой Отечественной войне»

Младшая возрастная группа

Победители:
Дибирова Фатима Мухуевна – обучающаяся МКОУ «Хунзахская средняя

общеобразовательная школа № 2 им. М.М. Ахмедова», Хунзахский район;
Курбанкадиева Саида Ахмедхановна – обучающаяся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 2 п. Мамедкала», Дербентский район;
Османова Халимат Абубакаровна – обучающаяся МКОУ «Агвалинская

гимназия им. К. Абакарова», Цумадинский район;
Мажидова Макка Шамиловна – обучающаяся МКОУ

«Новомехельтинская средняя общеобразовательная школа», Новолакский
район.

Призеры:
Арадахова Халима Шамиловна – обучающаяся ЧОУ средняя школа

«Возрождение», г. Махачкала;
Гасангусенова Нафиса Магомедовна – обучающаяся МКОУ

«Тлайлухская средняя общеобразовательная школа», Хунзахский район;
Маргарян Араксия Гегамовна – обучающаяся МКОУ «Карабаглинская

средняя общеобразовательная школа», Тарумовский район;
Самедова Саида Эльнуровна – обучающаяся МБОУ «Гимназия № 18»,

им. М.В. Абраменко, г. Дербент;
Ханапилова Амина – обучающаяся МБОУ Прогимназия «Ласточка»,

г. Кизляр;
Рашидова Сафия Эльвиновна – обучающаяся МКОУ «Гунибская средняя

общеобразовательная школа», Гунибский район;
Хасбулатов Амир Мусаевич – обучающийся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 13», г. Дербент;
Хасбулатова Издаг Мусаевна – обучающаяся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 13», г. Дербент;
Омарова Айшат Рамазановна – обучающаяся ГКОУ РД «Новомегебская

основная общеобразовательная школа Гунибского района», ГКУ РД «ЦОДОУ
ЗОЖ»;

Абаева Амира Расимовна – обучающаяся МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 8», г. Кизляр;

Курбанова Рукият Курбановна – обучающаяся ГКОУ РД «Средняя
общеобразовательная школа Ахвахского района», ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ»;

Омарова Хадижат Курбановна – обучающаяся МКОУ «Хебдинская
средняя общеобразовательная школа им. Абдуразакова М.Г.», Шамильский
район;

Дибиров Магомедрасул Газимагомедович – обучающийся МКОУ
«Кегерская средняя общеобразовательная школа», Гунибский район;

Султанбахмудова Зайнаб Магомедовна – обучающаяся МКОУ
«Привольненская средняя общеобразовательная школа», Тарумовский район;

Камилова Миная Магомедовна – обучающаяся МКОУ «Ашильтинская
средняя общеобразовательная школа», Унцукульский район;

Мирзабегов Магомед Магомедович – обучающийся МКОУ
«Уздалросинская средняя общеобразовательная школа», Хунзахский район;

Мирзаев Джамалудин Омарович – обучающийся МКОУ «Каялинская
средняя общеобразовательная школа-сад им. Б. Рамазанова», Кулинский район;

Гаджиева Амина Магомедовна – обучающаяся МБОУ «Тад-
Магитлинская средняя общеобразовательная школа», Ахвахский район;

Джамалудинова Сумая Ахмеднабиевна – обучающаяся МКОУ «Тлохская
средняя общеобразовательная школа им. С. Шамсудинова», Ботлихский район;

Магомедова Нурия Гаджимурадовна – обучающаяся МКОУ
«Ансалтинская средняя общеобразовательная школа», Ботлихский район;

Магомедова Хадижат Магомедрасуловна – обучающаяся МКОУ
«Кахибская средняя общеобразовательная школа» им. Рамазанова Р.Р.,
Шамильский район;

Муртазалиева Хадиджа Рашидовна – обучающаяся ГКОУ РД «Бутушская
средняя общеобразовательная школа», ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ»;

Сайпулаева Равзанат Шамилевна – обучающаяся МКОУ «Кочубейская
средняя общеобразовательная школа № 2», Тарумовский район;

Газиева Умида Магомедгаджиевна – обучающаяся МКОУ «Кахская
основная общеобразовательная школа», Хунзахский район;

Саидов Саид Зубайруевич – обучающийся МКОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 8», г. Избербаш;

Гейбатли Габил Гейбатоглы – обучающийся МБОУ «Дербентский
кадетский корпус», г. Дербент.

Средняя возрастная группа
Победители:
Алифханова Гюльджаган Балахановна – обучающаяся МБОУ

«Великентская средняя общеобразовательная школа им. Гереева У.А.»,
Дербентский район;

Магомедова Хадижат Магомедовна – обучающаяся ГКОУ РД
«Орджоникидзевская основная общеобразовательная школа» Тляратинского
района, ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ»;

Айшалаев Умар Шамильевич – обучающийся ГБОУ РД
«Республиканский многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей»,
г. Махачкала;

Магомедова Фатима Ахмедовна – обучающаяся ГКОУ РД «Дарада-
Мурадинский лицей Гергебильского района», ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ».

Призеры:
Абдулаев Магомед Абдулаевич – обучающийся МКОУ «Кахибская

средняя общеобразовательная школа» им. Рамазанова Р.Р., Шамильский район;
Абдулхалимова Меседу Абдулхалимовна – обучающаяся ГКОУ «Средняя

общеобразовательная школа Ахвахского района», ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ»;
Алиева Хадижат Расуловна – обучающаяся МКОУ «Ортаколинская

средняя общеобразовательная школа», Ботлихский район;
Шахбанова Фатима Шахбановна – обучающаяся МКОУ «Харахинская

средняя общеобразовательная школа», Хунзахский район;
Кубаева Хава Абдулгамидовна – обучающаяся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 8», г. Кизляр;
Зуркарнаева Амина Расуловна – обучающаяся МБОУ ДО «Дом детского

творчества», Ногайский район;
Казанбиева Халимат Алибеговна – обучающаяся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 2 им. А. Назарова», г. Каспийск;
Бийтемирова Бурлият Арслановна – обучающаяся ГАОУ ДО РД «Центр

развития таланов «Альтаир», г. Махачкала;
Атавов Шамиль Алимханович – обучающийся ГКОУ РД «Бабаюртовская

средняя школа-интернат № 11», ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ»;
Гасангусейнова Нурбика Магомедовна – обучающаяся МКОУ

«Тлайлухская средняя общеобразовательная школа», Хунзахский район;
Курманбаева Раима Арслановна – обучающаяся МКОУ «Терекли-

Мектебская средняя общеобразовательная школа им. Кадрии», Ногайский
район;

Абдулхаликова Салихат Рабазановна – обучающаяся МКОУ
«Привольненская средняя общеобразовательная школа», Тарумовский район;

Алимагомедова Сафия Аскубаровна – обучающаяся МКОУ «Агвалинская
гимназия им. К. Абакарова», Цумадинский район;

Сулейманова Бикеханум Давудовна – обучающаяся МКОУ
«Магарамкентская средняя общеобразовательная школа № 2»,
Магарамкентский район;

Киличова Амина Салмановна – обучающаяся МКОУ «Саситлинская
средняя общеобразовательная школа», Цумадинский район;

Курамагомедова Марьям Курамагомедовна – обучающаяся МКОУ
«Кизлярская гимназия № 6 им. А.С. Пушкина», Кизлярский район;

Асланова Фатима Магомедовна – обучающаяся ГАОУ ДО РД «Центр
развития таланов «Альтаир», г. Махачкала;

Магомедова Назират Захидгаджиевна – обучающаяся МКОУ «Кизлярская
гимназия №1 им. М.В. Ломоносова», г. Кизляр;

Огородная Мария Алексеевна – обучающаяся МКОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 5», г. Хасавюрт.

Старшая возрастная группа
Победители:
Ахмедова Алия Сабировна – обучающаяся МКОУ «Новоаульская средняя

общеобразовательная школа им. Исмаилова А. Р.», Магарамкентский район;
Победитель — Алибекова Хамис Башировна, МКОУ «Кизлярская

гимназия-интернат культуры мира», г. Кизляр;
Победитель — Джантемирова Айшат Гаджимурадовна, МКОУ «Зубутли -

Миатлинская гимназия», Кизилюртовский район.

Призеры:
Гамзатов Абдурахман Гамзатович – обучающийся МКОУ

«Хариколинская средняя общеобразовательная школа», Хунзахский район;
Карпенко София Тимуровна – обучающаяся МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 8», г. Кизляр;
Султанова Эмилия Аслановна – обучающаяся МКОУ «Гапцахская

средняя общеобразовательная школа им. Т. Н. Нагиева», Магарамкентский
район;

Гаджикурбанова Зайнаб Шамильевна – обучающаяся МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 2 п. Мамедкала», Дербентский район;

Джамавов Расул Заурович – обучающийся МБОУ «Нижнеказанищенская
гимназия им. А. Акаева», Буйнакский район;

Арсланбекова Мадинат Гусейновна – обучающаяся МБОУ
«Уллубийаульская средняя общеобразовательная школа», Карабудахкентский
район;

Антонова Елизавета Юрьевна – обучающаяся МКОУ «средняя
общеобразовательная школа № 5 им. А.С. Макаренко», г. Кизляр;

Амирлаева Халимат Махмудовна – обучающаяся МКОУ «Гигатлинская
средняя общеобразовательная школа им. Исаева», Цумадинский район;

Гасайниева Фатима Ахмедовна – обучающаяся МКОУ «Хунзахская
средняя общеобразовательная школа № 2 им. М. М. Ахмедова», Хунзахский
район;

Иманшапиева Айшат Курбаналиевна – обучающаяся ГКОУ РД «Дарада-
Мурадинский лицей Гергебильского района», Кумторкалинский район;

Сиражудинова Зайнаб – обучающаяся МКОУ «Ансалтинская средняя
общеобразовательная школа», Ботлихский район;

Испагиева Хадижат Исайевна – обучающаяся МКОУ «Ботлихская
средняя общеобразовательная школа № 2», Ботлихский район;

Камилова Жубайзат Магомедовна – обучающаяся МКОУ «Ашильтинская
средняя общеобразовательная школа», Унцукульский район;

Магомедова Амаль Захидгаджиевна – обучающаяся МКОУ «Кизлярская
гимназия № 1 им. М. В. Ломоносова», г. Кизляр;

Хабитова Хажар Имрановна – обучающаяся МКОУ «Рикванинская
средняя общеобразовательная школа», Ботлихский район;

Шайихова Аида Имамутдиновна – обучающаяся МБОУ «Какашуринская
средняя общеобразовательная школа № 1», Карабудахкентский район;

Амирханова Назият Мизамовна – обучающаяся МБОУ «средняя
общеобразовательная школа № 9 им. В. П. Сенченко», г. Дербент.

Номинация:
Произведение собственного сочинения,

посвященное Великой Отечественной войне

Младшая возрастная категория
Победители:
Муталимова Ясмина Камилевна – обучающаяся МБОУ ДО «Дом детского

творчества», Ногайский район;
Аскерханова Джувайрият Магомедхановна – обучающаяся МБОУ

«Какашуринская средняя общеобразовательная школа № 1»,
Карабудахкентский район;

Махмудов Имамдин Махмудович – обучающийся МКОУ «Хасанайская
средняя общеобразовательная школа», Бабаюртовский район.

Средняя возрастная категория
Победители:
Темаева Нуриян Камиловна – обучающаяся МБОУ «Какашуринская

средняя общеобразовательная школа № 1», Карабудахкентский район;
Медведева Богдана Александровна – обучающаяся МКОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 5 им. А.С. Макаренко», Кизлярский район;
Гаджиева Марьям Загировна – обучающаяся МБОУ

«Нижнеказанищенская гимназия им. Абусуфьяна Акаева», Буйнакский район;
Арсланов Билал Хизириевич – обучающаяся МБОУ

«Нижнеказанищенская гимназия им. Абусуфьяна Акаева», Буйнакский район.

Старшая возрастная категория
Победители:
Асуева Фатима Ахмедовна – МКОУ «Гунибская средняя

общеобразовательная школа», Гунибский район;
Мурзаханов Карим Джамалутдинович – МБОУ «Нижнеказанищенская

гимназия им. Абусуфьяна Акаева», Буйнакский район.

Призер:
Амирмагомедова Айшат Хамидовна – обучающаяся МБОУ «Тад-

Магитлинская средняя общеобразовательная школа», Ахвахский район.